

**Extinderea IP Azilul de batrini si  
invalizi, or. Cimisia str.Cetatea  
Alba,nr.5**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Alimentarea cu gaze.Conducte exterioare.**

**Valoarea de deviz 10 067,876 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,146	35,00	5,110
2.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	1,900	35,00	66,500
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,700	35,00	24,500
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,240	35,00	43,400
5.	7136080025000	Montator conducte	h-om	2,852	35,00	99,820
6.	7212030022700	Sudor	h-om	1,178	35,00	41,230
7.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	2,592	35,00	90,720
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,520	35,00	18,200
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,784	35,00	62,440
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,816	26,45	286,083
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,460	26,45	38,617
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,000	26,45	26,450
		<b>Total manopera</b>				<b>803,070</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,156	35,00	5,460
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,014	350,00	4,900
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,016	200,00	3,200
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,008	3,00	0,024
5.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,606	3,00	1,818
6.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,060	35,00	2,100
7.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,300	13,50	4,050
8.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,050	13,50	0,675
9.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,008	13,50	0,108
10.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	3,000	13,50	40,500
11.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	9,000	32,50	292,500
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,461	12,80	5,902
13.	2411115904520	Acetilena	m3	0,019	15,00	0,285
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,760	19,00	14,440
15.	2416526101467	Mastic	kg	1,079	16,00	17,264
16.	2430116100034	Grund, ulei anticoroziv miniu superior	kg	0,040	40,00	1,600
17.	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,050	40,00	2,000
18.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,120	16,00	1,920

19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,078	40,00	3,120
20.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,240	32,50	7,800
21.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	1,600	8,00	12,800
22.	25132066212	Пакия смоляная ленточная	kg	3,600	35,00	126,000
23.	25132066213	Пенополимерный материал	kg	4,700	85,00	399,500
24.	2513206621501	Banda avertizare apa	m	69,000	0,83	57,270
25.	2513206622068	Placa marsit m 40-250 x 2,0 mm	kg	0,002	14,00	0,028
26.	2521216701100	Teava din otel, fara sudura (eclise)	m	0,010	41,00	0,410
27.	252121670140	Teava din otel d40mm	m	1,004	41,00	41,164
28.	252121670154	Teava din otel $\phi$ 50 (Врезка в сущ. надземный Г-д н/д d50/d40)	m	0,416	54,00	22,464
29.	252121670159	Teava din otel Фугляр д100мм	m	2,040	95,07	193,942
30.	25212167108504	Teava polietilena $\phi$ 50x4,6 mm (PE 80 SDR11)	m	72,215	42,00	3 033,030
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,002	1,60	9,604
32.	2710503808003	Fir trasor	m	79,200	1,25	98,999
33.	2722103107403	Conducta de otel (Труба стальная водогазопр. d40x3.5)	m	2,008	51,00	102,408
34.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,170	16,00	2,720
35.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,119	38,00	4,522
36.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,020	38,00	0,760
37.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	7,760	14,00	108,640
38.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,434	38,00	16,492
39.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,038	38,00	1,444
40.	287527011	Коробка клемная в комплекте	buc	2,000	37,00	74,000
41.	28752730150	Mufa d=50mm	buc	2,000	86,00	172,000
42.	287527305504	Tranzitie PE/OL d=50x40 mm	buc	2,000	214,00	428,000
43.	2875274205140	Robinet cu mufa (Кран шаровой муфтовый d40)	buc	1,000	288,00	288,000
44.	2875274205240	Robinet cu mufa (Кран пробковыйнатяжной со сгоном муфтовый 11ч3бк Dn40мм PN=0,1МПа)	buc	1,000	125,00	125,000
45.	36589710420	(Патрубок КТ- из стальной трубы Ду20 L=50мм с заглушкой)	buc	2,000	25,00	50,000
46.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,062	1,89	0,118
47.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,600	20,14	12,084
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,14	0,120
49.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,006	20,14	0,121
50.	4100116202844	Apa dedurizata	m3	0,012	20,14	0,242
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>5 791,548</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,262	83,60	21,904
2.	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,620	171,90	106,578
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,470	98,49	46,290
4.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,864	75,50	65,232
5.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	2,880	17,50	50,400
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,492	251,54	123,758
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,207	218,11	45,149
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,012	18,26	0,220
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,974	25,00	49,350

10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,120	52,08	6,250
11.	2952270004702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	0,036	161,71	5,822
12.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,080	52,00	56,160
13.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,770	98,49	75,838
14.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	2,880	72,00	207,360
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,006	450,00	2,700
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>863,011</b>

**Total:**

Total	lei	7 457,629
Fondul social	22,50 %	180,691
Transport material	4,00 %	231,662
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	115,831
Cheltuieli directe	100,00 +	7 985,813
Cheltuieli de regie	3,00 %	239,575
Total	100,00 +	8 225,388
Beneficiu de deviz	2,00 %	164,509
Total	100,00 +	8 389,897
TVA	20,00 %	1 677,979

**Total deviz:**

**10 067,87**

**6**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)